广州市环境保护局关于做好2015年重点
排污单位环境信息公开工作的通知
各区、县级市环保局，市环保局执法监察支队，市环境信息中心，各重点排污单位：
根据《企业事业单位环境信息公开办法》（环境保护部令第31号）及《突发环境事件应急管理办法》（环境保护部令第34号）的有关规定要求，重点排污单位须如实向社会公开环境信息。现就我市2015年重点排污单位环境信息公开工作要求如下：
一、明确工作职责
重点排污单位环境信息公开是保障公民、法人和其他组织依法享有获取环境信息权利的重要途径。各重点排污单位应当建立健全本单位环境信息公开制度，指定机构负责本单位环境信息公开日常工作，按照强制公开和自愿公开相结合的原则，及时、如实地公开其环境信息。市、区两级环保部门应当建立健全监督、指导重点排污单位环境信息公开工作制度，规范开展对所辖重点排污单位环境信息公开活动的监督检查。
二、明确信息公开内容
（一）2015年广州市重点排污单位应该公开下列信息：
1.基础信息，包括单位名称、组织机构代码、法定代表人、生产地址、联系方式，以及生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模；
2.排污信息，包括主要污染物及特征污染物的名称、排放方式、排放口数量和分布情况、排放浓度和总量、超标情况，以及执行的污染物排放标准、核定的排放总量；
3.防治污染设施的建设和运行情况，包括防治污染设施名称、投入使用日期、处理工艺、平均日处理能力；
4.建设项目环境影响评价情况，包括建设项目名称、主要建设内容、环评审批部门、环评批复文号及时间、竣工环保验收审批部门、竣工环保验收批复文号及时间；
5.排污许可情况，包括排污许可证号、有效期限、排污口名称、主要排放污染物名称、排放浓度限值；
6.环境应急信息，包括环境风险防范工作开展情况，突发环境事件应急预案及演练情况，突发环境事件发生及处置情况，以及落实整改要求情况。
（二）列入2014年、2015年国家重点监控企业名单的重点排污单位还应按规定要求公开其环境自行监测方案。
（三）鼓励重点排污单位自愿公开其他有利于保护生态、防治污染、履行社会环境责任的相关信息。
三、及时做好首次公开信息报送
全体2015年重点排污单位应完成《广州市重点排污单位信息公开格式规范表》（见附件,以下简称《规范表》，电子版可在我局政务网站表格下载栏目下载），并按以下要求报送：
（一）列入2015年国家重点监控企业名单的市管重点排污单位应于2015年7月21日前，其他市管重点排污单位应于2015年9月5日前，将《规范表》报我局（执法监察支队）,同时将电子表发送到hbapply@gz.gov.cn邮箱；
（二）列入2015年国家重点监控企业名单的区管重点排污单位应于2015年7月21日前，其他区管重点排污单位应于2015年9月5日前，将《规范表》报所在区、县级市、环保局，由所在区、县级市环保局汇总后送我局（执法监察支队）,同时将电子表发送到hbapply@gz.gov.cn邮箱。
《规范表》所载信息，由我局统一在政务网站的广州市重点排污单位环境信息公开专栏上予以公开。有条件的重点排污单位，可以同时通过其网站或者当地报刊等便于公众知晓的方式公开环境信息。
四、及时做好新生成或变更情形公开信息报送
全体2015年重点排污单位完成首次《规范表》报送后，如环境信息有新生成或者发生变更情形的，应当自环境信息生成或者变更之日起三十日内完成《规范表》，依照上述要求报送信息。
五、加强监管，依法查处违法单位
请各区、县级市环保局和市环保局执法监察支队加强对所辖重点排污单位环境信息公开活动的监督检查。对不公开或者不按规定的内容公开环境信息、不按照规定的方式公开环境信息、不按照规定的时限公开环境信息、公开内容不真实、弄虚作假的，应根据《企业事业单位环境信息公开办法》（环境保护部令第31号）第十六条、《广东省环境保护条例》（广东省第十二届人民代表大会常务委员会公告第29号，自2015年7月1日起施行）第六十八条等有关法律法规依法查处。请各区、县级市环保局于9月10日前将本辖区重点排污单位环境信息公开监督检查工作情况报我局（执法监察支队）。
特此通知。
附件：广州市重点排污单位环境信息公开格式规范表
广州市环境保护局
2015年6月5日

附件：
广州市重点排污单位环境信息公开格式规范表
单位名称(盖章) 广州市番禺污水治理有限公司（钟村污水处理厂）                   报出日期： 2015年 6月19 日
表1 基础信息
	单位名称
	组织机构代码
	法定代表人
	生产地址
	联系方式
	生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模。

	广州市番禺污水治理有限公司（钟村污水处理厂）
	68327661-1(08)
	苏志凌
	广州市番禺区石壁街屏山西路屏山水闸旁
	020-34771671
	首期工程建设规模为4万吨/日，占地约29450平方米。其服务区域包括钟村镇片区、广州新客运站地区、工业园片区。

采用具有脱氮除磷功能的“A2O氧化沟”深度处理工艺，出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准，并采用全封闭式加盖除臭系统，恶臭废气经过净化处理后按国家有关标准排放，从而保证水环境质量和大气环境质量的综合性环境保护。

表2-1上年污水及污染物排放信息
	排放口数量(个)
	1
	污水

排放量(万吨)
	1294.4378
	其

中
	直接排入海量(万吨)
	1294.4378
	直接排入

江河湖库量

(万吨)
	1294.4378
	排入城市管网量(万吨)
	0
	其他去向量(万吨)
	0

	污染物名称
	污染物排放标准
	平均排放浓度（毫克/升）
	核定排放量

	合计
	达标排放量
	超标排放量

	CODcr
	60
	12

	氨氮
	8
	1.29

表2-2上年废气及污染物排放信息
	排放口数量(个)

	其中工艺废气排放口数量(个)

	其中燃烧废气排放口数量(个)

	废气排放量(万标立方米)

	其中工艺废气排放量(万标立方米)

	其中燃烧废气排放量(万标立方米)

	污染物

名称
	污染物排放标准
	平均排放浓度（毫克/立方米）
	核定排放量(吨)

	合计
	达标排放量
	超标排放量

表2-3上年固废污染物处置信息
	固废污染物名称
	产生量
	本单位内处置
	外单位处置
	贮存量
	累计

贮存量
	是否

办理转移联单

	处置量
	处置方式
	处置量
	处置方式

	城镇集中式生活污水处理厂产生的污水处理污泥
	3345.84吨
	3345.84吨
	机械脱水
	3276.48吨
	综合利用、营养土
	3345.84吨
	3345.84吨
	是

表2-4核技术利用项目信息
	项目名称
	活动种类
	项目类型
	备注

备注：1.活动种类：生产/销售/使用;
      2.项目类型：射线装置/密封放射源/开放性放射性工作场所。
表3 防治污染设施建设和运行情况
	防治污染设施名称
	投入使用日期
	污染类别
	处理工艺
	平均日处理能力

	钟村污水处理厂
	2012年12月
	水污染治理
	氧化沟
	35464吨/日

备注：1、污染类别： 污水/废气/固体废物；
2、计量单位：设计处理能力----污水(吨/日)、废气(标立方米/小时)、固体废物(吨/日)；
表4 建设项目环境影响评价情况
	建设项目名称
	主要建设内容
	环评审批部门
	环评批复文号
	环评批复时间
	竣工环保验收审批部门
	竣工环保验收审批文号
	竣工环保验收审批时间

	广州市番禺区钟村污水处理厂一期工程特许经营BOT项目
	广州市番禺区钟村污水处理厂（首期）建设项目拟选址于广州市番禺区石壁街屏二村，该项目按申报的内容为建设污水处理厂，首期设计规模为4万吨/日。
	广州市番禺区环境保护局
	广州市番禺区环境保护局  穗（番）环管影【2006】211号
	2006年12月25日

表5 排污许可情况
	企业名称
	排污许可证编号
	有效期限
	排污口名称
	排放主要污染物及排放浓度限值

浓度单位：毫克/升（水污染物）、毫克/立方米（大气污染物），特别注明的除外

	广州市番禺污水治理有限公司（钟村污水处理厂）

	污水排放口
	水污染物
	化学
需氧量
	氨氮

	排放限值
	60
	8

	大气污染物
	二氧
化硫
	氮氧
化物

	排放限值

	……

表6 环境应急信息
	环境风险防范工作开展情况
	突发环境事件应急预案
	突发环境事件应急演练情况
	突发环境事件发生及处置情况
	落实整改要求情况

	每月开展安全生产会议布置防范工作；24小时不间断对生产工艺流程及排水情况进行监控，更有效地防范环境风险事故的发生。
	具备且环保部门已审批通过备案
	每年进行一到两次相关应急演练
	暂没有发生突发环境事件
	没有需要整改的项目

注：如不够填写，可另加附页。